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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje tématu britské muslimské
komunity na přelomu tisíciletí. Cílem této práce je zodpovědět výzkumnou
otázku: „Jak se vývoj muslimské komunity ve Velké Británii lišil v letech
1990 – 2001 a v letech 2002 – 2010?“ A dále určit, zda mezníkem
a zlomovým bodem v tomto vývoji byly opravdu události ze zářijového
dne roku 2001 v Americe. Aby bylo možno zodpovědět danou výzkumnou
otázku, bude nejdříve věnován prostor popisu oběma vymezeným
dekádám.

Za počátek zkoumaného období byl zvolen rok 1990. Tento rok je
významný mezník nejen v kontextu britské domácí scény, ale
i mezinárodního dění (v této době se hroutí Sovětský svaz a jeho
impérium, končí éra Studené války a bipolární konfrontace. Slovy
Francise Fukuyami došlo ke „konci dějin“.). V roce 1989 vypukla takzvaná
„Aféra Rushdie“. Během této doby protestovali britští muslimové
v londýnském Hyde Parku a v jiných částech Velké Británie nejen proti
vydávání románu Salmana Rushdieho Satanské verše, ale i proti svému
samotnému postavení v britské společnosti. Proto za začátek
zkoumaného období je vybrán rok 1990, kdy si ve světle oněch událostí
britští muslimové uvědomují svou identitu.

První dekáda1

Druhá dekáda začíná po roce 2001 a končí rokem 2010. Aby byla
dekáda úplná a ne pouze devítiletá, mohl jsem práci zakončit rokem
2011. Uchýlil jsem se však ke zkrácení z důvodu, že v roce 2010 došlo

je na svém druhém konci ohraničena rokem 2001
a teroristickými útoky provedenými vůči cílům v New Yorku
a Washingtonu. Teroristické útoky z 11. září 2001 byly významným
mezníkem v postbipolární éře. Důsledky těchto teroristických útoků měly
vliv na mnoho sfér nejen každodenního života. Jednou z nich byl i život
britských muslimů. Z tohoto důvodu byl vybrán jako mezní rok, rok 2001.

1 Uchýlil jsem se k použití označení dekáda, i přestože dané období je delší než 10 let a tudíž použití
tohoto termínu je nepřesné. Avšak jeho využití je v tomto případě hlavně ilustrativní a stylistické než
faktografické. Proto věřím, že takto bude na toto jeho použití nahlíženo.
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k partajnímu střídání na Downing Street 10. Ve volbách vyhrála do té
doby opoziční Konzervativní a Unionistická strana, jejíž vláda vystřídala
od roku 1997 vládnoucí Labour Party, a novým nájemcem v „čísle 10“ se
stal David Cameron. S koncem éry labouristické politiky v čele se šéfem
strany a premiérem Tony Blairem2

V kapitole s názvem Bok po boku je předkládán stručný popis
události z onoho úterního 11. září 2001 a následujících událostí.
Předložení popisu teroristických útoků proti budovám Světového

končí i zkoumané období této práce.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních celků. Vedle těchto
dvou stěžejních kapitol jsou součástí této práce i další dvě kapitoly, které
ony dvě doplňují o vysvětlující kontext daných sitaucí. První takovouto
kapitolou je v pořadí druhá kapitola s názvem Kořeny muslimské
komunity na Britských ostrovech. Jak již sám název napovídá, bude
náplní této kapitoly popsání etablování islámu a muslimů do onoho roku
1990. V této kapitole je předložena charakteristika britské přistěhovalecké
politiky, poněvadž muslimové na Britské ostrovy přicházeli jako imigranti.
Jedna z podkapitol je věnována výše zmiňované „Aféře Rushdie“.
Z důvodu, že problematika kolem vydání románu Satanské verše není
hlavním předmětem této práce, je její popis stručný.

Prvním z oněch dvou hlavních celků je kapitola třetí. Její název je
stejně jako u předchozí kapitoly všeříkající – Muslimská komunity v letech
1990 – 2001. Britská muslimská komunita zde bude popsána především
pomocí čísel a údajů na základě provedení sčítání obyvatel ve Velké
Británii v roce 2001 (jedná se o Census 2001). Jsem si vědom kritiky vůči
statistickým údajům, avšak se domnívám, že například pro vyjádření
životní úrovně jsou statistická data jako míra nezaměstnanosti, dosažené
vzdělání atd. relevantní. Vedle podkapitol věnující se rozmístění
muslimského obyvatelstva a socio-ekonomické struktuře britských
muslimů, jsou zde popsány i událostí z léta 2001, kdy v severní Anglie
vypukli násilnosti mezi muslimskými komunitami a britskou bílou mládeží.

2 Tony Blair odešel z vrcholové politiky již v roce 2007, tedy po deseti letech, kdy byl premiérským
předsedou vlády Jejího Veličenstva. Ve funkci šéfa strany a premiéra ho vystřídal stranický kolega
Gordon Brown.
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obchodního centra a budově Pentagonu, sídla amerického ministerstva
obrany, a následné vyhlášení Války proti terorismu prezidentem Geogrem
W. Bushem jsou uváděny, aby měnící se postavení britských muslimů po
roce 2001 bylo zasazeno do kontextu mezinárodních událostí. Právě
vojenské operace v rámci Války proti terorismu v Afghánistánu a Iráku
měly vliv na vztah muslimské komunity a britské společnosti. Tato práce
nemá za cíl hodnotit ani jakkoliv jinak analyzovat Operaci trvalá svoboda
a Operaci Irácká svoboda. Pouze je zde uveden popis těchto operaci.

Druhou hlavní stěžejní částí diplomové práce je kapitola pátá
nesoucí název Muslimská komunita v letech 2001 až 2010. V této
kapitole je kladen především důraz na události po 11. září 2001 a po
teroristických útocích z Londýna ze 7. července 2005. Z důvodu, že Tony
Blair dostál svému spojenectví „bok po boku“ s USA, je věnována první
podkapitola zahraniční politice britské vlády, která byla realizována právě
v duchu tohoto pevného spojenectví. Bude zde uveden popis
angažovanosti britských ozbrojených složek v rámci operací Války proti
terorismu na afghánském území a na území Iráku. Dále je zde věnován
prostor teoristickým útokům, které byly spáchány v samotném centru
Velké Británie v Londýně. Vedle deskripce samotného útoku jsou zde
uvedeny medailonky všech čtyř sebevražedných atentátníku. Další
z podkapitol se věnuje takzvané „sekuritizaci islámu“. Termín je sice
vypůjčen z teorie výzkumu konfliktů v rámci teorie mezinárodních vztahů,
avšak v tomto našem kontextu je neopomenutelný. Z důvodu, že na
tomto poli je termín sekuritizace novým elementem, bude nejdříve
předložena jeho definice a následně i celý popis procesu sekuritizace.
Poté bude následovat důsledek sekuritizace islámu v podobě
antiteroristické legislativy přijímané britskou vládou. Tato legislativa
nebyla vytvářená a priori vůči členům muslimské komunity, avšak tyto
zákony měly dopad na muslimy a celou komunitu. Teroristické zákony
přijaté od roku 2000 budou stručně představeny a následně bude
představena jejich implementace v praxi. Jedná se hlavně o část 44
Teroristického zákona z roku 2000. Pro demonstraci celé situace budou
uváděny i názory britských muslimů. Na závěr této kapitoly se budu
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věnovat tématu islamofobie. Islamofobie není fenoménem, který by Velké
Británii potažmo zbytku světa byl po roce 2001 něčím novým. Avšak po
roce 2001 se objevuje v jiném světle. Během zpracovávání této části
nebylo možné zpracovat data ze sčítání obyvatel, které proběhlo ve Velké
Británii v roce 2011, poněvadž do doby vypracování této diplomové práce
nebyla britskými úřady tyto data zpracována a uveřejněna. V důsledku
absence těchto dat nemohly obě období (1990/2001 a 2001/2010) být na
tomto poli komparována.

V kapitole poslední, neboli závěrečné, bude předložena odpověď
na výzkumnou otázku a celkově zde budou shrnuty závěry celé
diplomové práce.

Další částí, která není nikterak bohatá na text, avšak nikterak
ochuzená o informační potenciál, je část, ve které jsou uvedeny přílohy.
Jedná se o mapy, grafy, tabulky, které slouží k názornějšímu pochopení
dané problematiky a nahlížení na ni v souvislostech. V duchu čínského
přísloví „obrázek je více než tisíc slov“ je uvedeno několik grafů i tabulek
v samotném textu diplomové práce. Díky uvedení například tabulky
v textu je možné ihned data vztahující se k danému tématu porovnávat
v celkovém kontextu. Tabulky a grafy jsem se snažil vybírat takové, které
jsou dle mého názoru pro danou část textu důležité. Ostatní ilustrativní

[…]


Důsledky procesu sekuritizace islámu se projevili obzvláště na poli
legislativy a její následného aplikování do praxe. Po roce 2000 bylo
přijato celkem pět zákonů věnující se problematice terorismu. Jednalo se
o Zákon o terorismu (Terrorism Act) z roku 2000, Protiteroristický, trestní
a bezpečnostní (Anti-terrorism, Crime and Security Act) zákon z roku
2001, Zákon o prevenci terorismu (Prevention of Terrorism Act) z roku
2005, Zákon o terorismu (Terrorism Act) z roku 2006 a Zákon o terorismu
(Terrorism Act) z roku 2008. Ve většině případů se jednalo o novelizace
původního Teroristického zákona z roku 2000. Nejkontroverznější částí
Teroristického zákona z roku 2000 byla část 44, na jejímž základě má
kterýkoliv uniformovaný policista právo zastavit a prohledat osobu, která
se mu zdá podezřelá z teroristických aktivit. Na základě části 44 bylo
provedeno v letech 2001 až 2009 542 400 zastavení a prohledávání.
Pouze v 283 případech byla takováto osoba následně zadržena. Ani
v jednom z případů nebyla žádná z osob, která byla podrobena zastavení
a prohledávání, obviněna v souvislosti s terorismem.

I přestože nemá být tento zákon z roku 2000 ani jakákoliv část
jiného zákona namířena proti konkrétní skupině obyvatel Velké Británie,
mají sami muslimové pocit, že tato protiteroristická opatření jsou
namířená proti nim a celé muslimské komunitě. Někteří muslimové si
však už zvykli na to, že cestují-li s objemnějším zavazadlem městskou
hromadnou dopravou, jsou vždy podrobeni proceduře zastavení
a prohledávání nebo jiným protiteroristickým opatřením. V roce 2010
definovalo z celkového počtu 97 odsouzených vězňů v souvislosti
s terorismem samo sebe jako muslima 84 z nich.

Po roce 2001 byl vztah mezi muslimskou komunitou a většinovou
společností ovlivňován hlavně hrozbou terorismu. V dnešní době
nahradily útoky mezinárodního džihádismu útoky krajně teroristických
organizací v době studené války. Vlády zemí, vláda Jejího Veličenstva
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nebyla výjimkou, se snaží udělat maximum, aby své obyvatelstvo před
jakoukoliv bezpečnostní hrozbou ochránily. V důsledku tohoto však může
docházet k omezování lidských práv některých obyvatel nebo skupiny
obyvatel. Ve vztahu k části 44 Teroristického zákona z roku 2000 došlo
k jeho kritice nejen z řad lidsko-právních nevládních organizací.

Hrozba možného dalšího teroristického útoku a ochrana proti němu
byly hlavní faktory, které se po roce 2001 podílely na ovlivňování vztahu
muslimské komunity a většinové společnosti. Situace a postavení
muslimů v první zkoumané dekádě byla ovlivňována jejich postavení
v rámci pracovního trhu. Docházelo k diskriminaci muslimů na základě
rasismu, poněvadž většina britských muslimů má jihoasijské kořeny.
Jejich vykořenění a pohybování se v meziprostoru mezi většinovou
společností a dočasnými migranty utvářely pocit nejistoty, frustrace.
Špatné finanční podmínky plynoucí z méně kvalifikovaných pracovních
pozic, které muslimové zastávají, nezaměstnanost, nerealizovatelnost
„ekonomického snu“ jsou další vlivy na vytváření frustrace. Není možné
tvrdit, že by před rokem 2001 nedošlo k takzvaným hate crimes nebo faith
crimes vůči muslimům. Ale v této době se jedná o útoky motivované
hlavně rasismem, nikoliv islamofobií.

Po roce 2001 nemůžeme tvrdit, i když k dispozici nemáme oficiální
údaje, že by došlo na poli socio-ekonomického postavení britských
muslimů k diametrálnímu zlepšení oproti předchozí dekádě do takové
míry, že by se chudoba, nezaměstnanost a další problematické oblasti
z každodenního života britských muslimů vytratily. Avšak bohužel
diskriminace muslimů již není pouze na základě rasovém, ale na základě
příslušnosti k danému náboženství. Muslimové jsou vystaveni formám
útoku proti vlastní osobě nebo majetku, poněvadž je ostatní příslušníci
britské společnosti identifikují jako muslimy. A tato identifikace rázem
evokuje asociaci – muslim = terorista, radikál.

Po roce 2001 se určujícím faktorem pro přístup k muslimům ze
strany většinové společnosti stala samotná skutečnost, že jde o muslima.
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Náboženská víra muslimů se stala faktorem, který v britské společnosti
vyvolával pocit nebezpečí a větší míru rizika ohrožení.

Vedle domácí radikalizace muslimů, která plynula z frustrace
z jejich špatného socio-ekonomického postavení ve společnosti –
nezaměstnanosti, nízké platové ohodnocení, životní úroveň nižší než
u jiných menšin v britské společnosti, byla právě zahraniční politika Velké
Británie, v rámci které došlo k nasazení britské armády do bojů
v Afghánistánu a během invaze a následné okupace iráckého území,
zdrojem pro radikalizaci části britských muslimů.
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7 Resumé

This diploma thesis deals with muslim community in the UK during
the years 1989 – 2010. The turning point between these two decades are
the terrorist attacks of 9/11 2001 in New Yourk and Washington. Both of
the decades are described and compared afterwards to find out how the
relationship between the muslim community and the public has changed.
In the second part, which deals with the period after the attacks of 9/11
2001, there are described the attacks perpetrated on 7/7 2005 in the
centre of London, the process of securitization of Islam, the counter-
terrorism legislation passed by the British government as the reaction to
the terrorist attacks perpetrated all over the world and the impact of this
legislation on British muslims. Besides presenting the characterization of
British muslim community there is also mentioned the context of
international affairs which have had an influence on the relationship
between the British muslims with the rest of the society.
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