ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavel Ponomarev**

Název práce: **Muslimská komunita ve Velké Británii na přelomu tisíciletí**

Vedoucí práce: **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo posoudit vývoj muslimské komunity ve Velké Británii od roku 1990 do roku 2010 a zodpovědět otázku, zda se tento vývoj nějakým způsobem lišil v těchto dvou dekadách a jakým způsobem. Takto stanovený cíl byl však splněn pouze částečně. Jakkoli si autor všímá určitých charakteristik dané komunity v obou obdobích, ke skutečné komparaci a z ní vyplývajícím závěrům nedospěl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předloženou práci charakterizuje nedobře promyšlená celková koncepce, jakož i výsledná struktura. Pokud chtěl autor skutečně kvalifikovaně a přesvědčivě zodpovědět hlavní otázku formulovanou v úvodu, měl udělat přinejmenším kupříkladu následující: 1) v úvodu práce stanovit konkrétní ukazatele onoho vývoje komunity, zde jde vlastně o základní metodické pochybení 2) kapitoly 3 a 5, které by měly vývoj v příslušných dekadách analyzovat, aby umožnily formulování závěrů, podřídit stejné strukturu – ony mají přitom zásadně odlišnou strukturu a věnují se odlišným aspektům 3) vypustit v podstatě irelevantní kapitolu 4, kterou by bylo možno zredukovat jako úvod do dvou odstavců. Ani v závěru skutečnou odpověď na onu základní otázku nenalezneme. Autor na druhou stranu využil relativně rozsáhlého souboru zdrojů, které v dílčích pasážích či kapitolách dobře využil. Text také doplnil tabulkami a grafy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce obsahuje větší množství nejrůznějších chyb (špatné pádové koncovky, interpunkce, neshody podmětu s přísudkem aj.) a překlepů. Důvodem je jistě přílišný spěch, který ovlivnil místy také srozumitelnost textu. Na použité zdroje odkazuje autor odpovědně. Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v zásadě v pořádku. Práce obsahuje vícero relevantních příloh, některé vložené přílohy však nejsou dobře čitelné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor předložil práci, která více slibovala, než nakonec nabízí. Navzdory cíli deklarovanému v úvodu se text zabývá spíše vývojem vztahů mezi VB a muslimskou komunitou než „vývojem muslimské komunity ve Velké Británii“ (str. 1). Autor se v práci snaží prezentovat vlastní náhledy a interpretace jevů, avšak činí tak poměrně chaoticky, ne vždy zcela poučeně a promyšleně. Tuto tendenci je však třeba v principu přičíst autorovi k dobru. Vůbec nepochybují, že negativa, na která upozorňují, jsou výsledkem nemístného spěchu při tvorbě textu. Práce působí spíše jako slepenec vzájemně ne příliš provázaných částí. Zároveň však stále má určitou výpovědní hodnotu, čtenáře může poučit. Pavel Ponomarev je iniciativní student s širokým rozhledem a zájmem o svůj obor. O to více mě mrzí, že práci nemohu hodnotit jinak než níže uvedeným způsobem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Kdyby měl autor možnost, použil by opět formulaci, že „Příčinou spáchání teroristického útoku v Londýně byla britská zahraniční politika...“ (str. 63)?
2. Jedním z mnohých důsledků zjevné úspěchanosti je také tvrzení na str. 66, kde autor píše: „Avšak bohužel diskriminace muslimů již není pouze na základě rasovém, ale na základě příslušnosti k danému náboženství.“ Když pomínou, že autor jistě nechtěně želí odklonu od rasové diskriminace, není přesný. Před rokem 2001 nedocházelo k diskriminaci na náboženském základě? Mohl by autor stručně vysvětlit tuto problematiku?
3. Mohl by autor vysvětlit tvrzení, že „Islamofobie nejdříve měla podobu propagandy v obranném boji proti nájezdům arabů.“ (str. 57)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 22.5.2012

Podpis: